Ngày 28-3 Giáp Tuất (8-5-1994)

nay toàn chúng không ai vi phạm
Thanh quy, như vậy rấ t tốt. Chúng ta tu cốt làm
sao trong chúng mỗi ngày mỗi tiến, vượt lên, không
để lui sụt. Tất cả tránh được những lỗi lầm có thể
xảy ra là điều rấ t đáng mừng.

Tôi nhắc nhở chung cho toàn chúng tu hành
ngày càng tinh tấn hơn.

Vì dồn hết trong việc tu, nên ngày đêm
lúc nào cũng nhớ ráng tu để giải thoát sanh tử,
ngoài ra không có chuyện gì khác.

Đó là sự mong mỏi của tôiắ Mong rằng tấ t cả
chúng Tăng mỗi người phải nhớ, lập tâm kiên cố
và trường viễn, đừng nghĩ chỉ năm bảy tháng hoặc
một hai năm. Cứ quyết chí tu, tu mãi thì có ngày
đạt kết quả tốt.

Ngày 13-4 Giáp Tuất (23-5-1994)

^^uểi thỉnh nguyện hôm nay tôi rấ t hoan
hỷ. Chúng ta chưa có ai là thánh, không thể nào
không phạm lỗi lầm, nhưng mỗi khi có lỗi biết ăn
năn hối cải, đó là tiến bộ. Nếu có lỗi mà cứ ôm ấp
chất chứa trong lòng, không cho người ngoài biết,
cũng không dám sám hôi, tích trữ lâu ngày tăng
trưởng tội lỗi, không thể tiến tu.

Như vậy tu mới tiến, tiến được mới vui
mà làm trách nhiệm của mình, không sợ không
chán. Nếu tu không tiến, làm việc một thời gian
đâm ra chán rồi thôi tâm. Đó là điều tôi nhắc nhở
những người có trách nhiệm, ráng gìn giữ đừng để
bị thiệt thòi.

Ngày 14-5 Giáp Tuất (22-6-1994)

~^rong nhà thiền có câu chuyện: Có hai con
quỷ đi chơi lang thang tới chỗ một vị Sư đang ngồi
thiền, xếp chân kiết già. Con quỷ lớn nói với con
quỷ nhỏ: “Kìa, chùa bằng vàng”. Hai đứa đứng chờ
xem ông sư ngồi ra sao. Ngồi hồi lâu, chân Sư đau
quá, xả kiết già, ngồi lại bán già.

Ngày 29-5 Giáp Tuất (7-7-1994)

7 ô i nhắc thêm vài điểm để quý vị lưu ý.
Điểm thứ nhất: Ở đây chúng ta có thiền

đườngcông cộng. Tới giờ tọa thiền, toàn chúng
phải hội đủ ở thiền đườngđể ngồi thiền, chỉ trừ
những người công tác đặc biệt. Như vậy sức cố
gắng của mình sẽ được tăng trưởng.

Cho nên từ giờ ngồi thiền, sám hối đến giờ
lao động, tấ t cả phải nhớ xoay nhìn lại mình, tìm
cho ra chính mình là cái gì. Chừng nào nhận được
rồi thì phải hằng sống để nuôi dưỡng cho được
viên mãn. Đó là mục đích tối thượng của người tu.
Tất cả nên nhớ để ứng dụng.

Ngày 15-6 Giáp Tuất (21-7-1994)

buổi thỉnh nguyện, thấy trong chúng
đa sô" đều được trong sạch không phạm lỗi, chỉ
một vài vị có lỗi nhỏ cũng đã tự giác ra chúng phát
lồ sám hốì. Đó là tinh thần tiến bộ, biết lỗi sám
hối.

Ngày 27-10 Giáp Tuất (29-11-1994)

tháng qua, Thiền viện mình mới
thành lập, chúng vừa tụ tập tôi có việc đi vắng,
biết trong chúng không tránh khỏi sẽ có người
thối bồ đề tâm. Trước khi đi tôi đã biết như vậy,
nhưng tôi thấy cũng không có gì quan trọng.

Như vậy là tự lợi, lợi tha đầy đủ.

Tất cả chúng Tăng phải cố gắng. Hoàn cảnh
chúng ta hiện nay không cho phép mình chần
chờ, lôi thôi mà phải nỗ lực. Đó là lời nhắc nhở
của tôi, mong tấ t cả chú ý.

Ngày 13-11 Giáp Tuất (15-12-1994)

hôm này có nhiều tin sét đánh lắm
phải không? Tin ba của Thái Hồng chết, quý vị
nghe có như sét đánh không? Rồi ba của chú Tuệ
Đạt mất. Tôi thấy đó là những tin sét đánh. Ba của
Thái Hồng một tuổi với tôi mà ông đã đi rồi.

Ngày 14-3 Giáp Tuất (24-4-1994)

"^oàn chúng có tinh thần biết nhận lỗi sám
hối, dù lỗi nhỏ, đó là điều đáng mừng. Mong rằng
toàn chúng đều cô" gắng tinh tấn tu để tròn bản
nguyện của mình.

Làm việc trong chúng, sông với huynh đệ được
hai điều hoà thuận và tinh tấn không bê trễ là
điều tốt.

Phải ráng ngồi nghiêm chỉnh đúng hai
tiếng như trong Thanh quy đã qui định. Lúc xả
thiền nhớ xoa chà đúng như Thầy dạy. Ai muốn
làm thêm các động tác gì khác thì chờ khi về liêu.
Phải tập đúng quy củ ngay từ bây giờ, sau thành
nếp tốt cho người bắt chước.

Ngày 28-3 Giáp Tuất (8-5-1994)

thỉnh nguyện này dường như ít lỗi hơn
kỳ trước, nên sám hối cũng ít. Mỗi tháng đều có
giảm những lỗi lầm, đó là điều đáng khích lệ.

Bây giờ Thầy nhắc thêm vài điểm. Tụi con tu
không chỉ trong giờ ngồi thiền hay giờ tụng kinh,
sám hối, mà trong tấ t cả giờ.

Cũng đừng
có tâm hẹp hòi so đo hay phân bì với mọi người.

Tất cả tụi con cố gắng nhớ ba điều Thầy nhắc,
ráng tu tiến không để mất thời giờ. Thầy mong tất
cả tụi con cố gắng!

Ngày 13-4 Giáp Tuất (23-5-1994)

*7hỉnh nguyện hôm nay trong chúng có tiến,
không biết bước tiến đó thực sự hay chỉ ở bên
ngoài. Thấy gần đây lỗi lầm cũng giảm, đó là điều
tốt, không biết thực sự giảm hay còn ẩn núp bên
trong. Mỗi ngày một giảm tội lỗi là điều đáng
mừng.

Ngày 28-4 Giáp Tuất (7-6-1994)

rồi có mấy Xơ bên Công giáo lên đây
thăm, xin Thầy cho vô xem giờ ngồi thiền của
chúng. Khi về, họ xin phép Thầy cho lên tập sự
một hoặc hai tuần, Thầy có hứa sau tết sẽ cho. Vậy
có mấy điều tụi con phải nhớ:

Điều thứ nhất: Tụi con phải cẩn thận về hành
động của mình.

Ngày 14-5 Giáp Tuất (22-6-1994)

con thường nghe trong kinh chữ “Ba
la m ật”, nghĩa giản đơn là “đến bờ kia”. Bờ kia
là bờ nào? Phật thường dụ chúng ta đang ở bên
bờ sanh tử mà muôn qua bờ Niết bàn hay bờ
giác ngộ bên kia, gọi là bờ kia. Bên này là bờ
sinh tử, bên kia là bờ giác ngộ, ở giữa là dòng
sông lớn, đó là dòng sông ái dục, đã cuốn trôi
không biết bao nhiêu người ra biển cả.